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DELA
[comsnc’m DICTAMINADORA DE HUMANIDADES j
AL
E)IRECTOR DE LA DIVISION DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES J
RESPECTO A LA CONVOCATORIA A CONCURSO DE OPOSICION No. CO.L.CSH.c.020.19 PUBLICADA EN FECHA
23-09-202019 , DESPUES DE CONSIDERAR A LOS ASPIRANTES Y EVALUAR A LOS CONCURSANTES, ESTA COMISION EMITE EL SIGUIENTE
DICTAMEN
(CONCURSANTE GANADOR PUNTAJE ALCANZADQ R
JOCELYN MARTINEZ ELIZALDE 24,000
CATEGORIA Y NIVEL ASISNADO TIEMPO DE DEDICACION
PROFESOR ASOCIADO D COMPLETO
UNIDAD DIVISION DEPARTAMENTO
IZTAPALAPA CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES FILOSOFIA

AREA DEPARTAMENTAL (EN SU CASO)

MODALIDADES DEL CONCURSO Y EVALUACIONES REALIZADAS
Curricular, analisis critico de los programas docentes, trabajo escrito, entrevista y evaluacion de la capacidad docente

ARGUMENTOS QUE JUSTIFICAN LA DECISION

Este dictamen se elabord en atencion a los dictamenes de la Comision de Recursos CDR 237/23 Y CDR238/23.

Luego de revisar y analizar los resultados de las evaluaciones hechas por las asesoras que acompaiiaron el concurso, y de realizar una evaluacion cuantitativa y un analisis
cualitativo de todo el procedimiento de seleccion, y tras deliberar en pleno en 1éminos del articulo 128 del RIPPPA, la Comisioén Dictaminadora del Area de Humanidades tomé por
unanimidad y de manera razonada, la decision de dar por ganadora de la plaza a la candidata Jocelyn Martinez Elizalde... CONTINUACION

NOMBRE DE LOS ASESORES

1° DRA. ANGELICA TORNERQO SALINAS
2* DRA. LETICIA ROMERO CHUMACERO
e

S| EL CONCURSANTE GANADOR NO OCUPA LA PLAZA, EL ORDEN DE PRELACION SERA:

AL?MO LN Afgmgo NIVEL
1°  PINA PEREZ MARUCHA CLAUDIA 24,000 D 6" DIAS SAMPAIO CLAUDIA 24,000 D
2" RUISANCHEZ SERRA JOSE RAMON 24,000 D 7
3 AGUILERA LOPEZ JORGE ANTONIO 24,000 D 8
4" GONZALEZ GONZALEZ GUSTAVO 19,100 C 9
5" DEL ANGEL RAMIREZ DIANA LETICIA 24,000 D 10°
CONCURSANTES
1° AGUILERA LOPEZ JORGE ANTONIO 6" PINA PEREZ MARUCHA CLAUDIA
2" DEL ANGEL RAMIREZ DIANA LETICIA 7* RUISANCHEZ SERRA JOSE RAMON
3* DIAS SAMPAIO CLAUDIA 8
4° GONZALEZ GONZALEZ GUSTAVO 9
|.5° MARTINEZ ELIZALDE JOCELYN 10° )
ey
DR. FELIPE ANTONIO VICTORIANO ERRANO
h_ NOMBRE Y FIRMA )
T1 DIPPA T4 Rectoria de Unidad
T2 Director de Division T5 CMGVPIPPA
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En relacién con el analisis critico del Programa de Estudios, la candidata mostré una amplia preparacion en el campo de la poesia mexicana contemporanea, con énfasis en la
escrita por mujeres durante la segunda mitad del siglo XX. La bibliografia referida es extensa, actualizada y esta enriguecida con fuentes documentales provenientes de Intemel.
Sobre su trabajo escrito, las asesoras consideraron que el tema propuesto para el examen, las “poetas mexicanas del S. XX y XXI", era de suyo complicado y exigia la capacidad
para percibir la complefidad del tema propuesto, mas adn porque se exponia sobre los géneros narativos y poéticos. En forma especial, fa candidata dio énfasis a Ja produccion
literaria de las dltimas tres décadas, durante las cuales son sensiblemente visible los asuntos culturales concemientes al proceso decolonial y a Ia singular lucha por la diversidad
sexual. Asimismo, 1a candidata exhibi6 una excelente capacidad y habilidad docente: fue didactica en su exposicion, mostrd herramientas técnicas (ribricas bien definidas),
desplegd informacion basica y pertinente (fuentes directas e indirectas), y dejo clara la diferencia entre los propésitos formativos (técnicos y tedricos) y las necesidades informativas
(obras y autores). Durante la entrevista, la candidata se desenvolvio con seguridad y, sobre tado, con dominio del tema. Fue clara y puntual, también respetuosa al dirigirse hacia
sus interlocutores, y exhibié un manejo eficaz del discurso expositivo. Exhibi6 conocimientos de obras y autores y mostro su experiencia didactica. También mostro la capacidad de
estimutar el didlogo con sus posibles interlocutores, estudiantes de licenciatura y posgrado. Para el andlisis del plan de clase, 1a candidata desplegd una sdlida habllidad pedagégica,
y seguridad para mostrar sus conocimientos del tema dosificados segun las diferentes etapas de la exposicion. Fue sintética y evitd formulas retéricas. Su expetiencia docenle en
licenclatura y posgrado, asf como su trabajo de Investigacion, son amplios; sus publicaciones exhiben dominio de habliidades, conocimientos e informacidn pertinente, Segin los
antecedentes curriculares, como asesofa de Investigacion de tesis se identifica el énfasis en la poesla mexicana contemporanea. Por todo lo anterior, es la candidata ldénea para
ocupar |a plaza convocada.

Esta Comision dictaminé que Marucha Claudia Pifia Pérez ocupa e primer lugar de prelacion, puesto que, si bien posee cualidades y habilidades compatibles con la convocatoria,
exhibié fatta de experiencia en el tema del concurso, "poetas mexicanas del S. XX y XXI*, debido a que su formacién y especialidad se encuentra en el area medieval. En este
sentido, no posee la experiencia docente de la candidata ganadora en el dmbito de la poesia contemporanea. Su analisis critico del programa de estudios muestra una minuciosa y
ordenada revision analilica. Considerd en su analisis desde el formato hasta la descripcion del contenido, lo cual resultd un poco innecesario, segun indicé una de Ias asesoras; la
candidata recomend6 ampliar la descripcion del contenido y precisar la idea de abjetivos por competencias. Sugirié también incluir un objetivo que promueva la inclusién.

Sobre su irabajo escrito, si bien pone particular énfasis en la idea de “canon” como parte rectora del planteamiento, segdn comentd un asesor, “no hace una perspectiva critica sobre
el concepto de canon, sobre todo a la luz de las discusiones actuales”. Trabajé muy bien obras de autoras ya consagradas, pero, de acuerdo al analisis de los asesores, falté
abordar a escritoras mas contemporaneas. Sobre su capacidad docente, las asesoras sefialaron que, sin duda, cuenta con experiencia a nivel de licencialura y posgrado, aunque,
respecto de este dtimo nivel, exhibid cierlas limitaciones tematicas. Pedagogicamente, su exposicion fue clara y, como indicaron las asesoras, podria trabajar muy bien la tradicion
lirica con estudiantes, pero, no asi con la poesia contemporanea. Esto tltimo, porque el ambito de su especializacién estd enmarcado en la lirica medieval, que sin duda domina, no
asi la poesia contemporanea que, si bien maneja, mostro limitaciones informativas. Eslo se evidencia en su CV, cuya formacion y actividades docentes se centra en el periodo
medieval, no obstante, sus conocimientos sobre 1a lirica femenina contemporanea de nuestro continente son reducidos. Por lo anteriormente referido, es la candidata idénea para el
primer lugar de prelacién.

Esta Comisién dictamind que José Ramén Rulsanchez Semra, cuyo CV y desempeiio en la entrevista exhiben amplia experiencia laboral y docente, ocupa el sequndo lugar de
prelacion. En relacidn con el andlisis critico del programa de estudios, el candidato se mostrd bien infomado tanto en las fuentes directas (obras/autores por estudiar), como en las
indirectas y tedricas. No obstante, le falt capacidad para ponderar pedagégicamente lo que implica la docencia en un noveno trimestre de licenciatura, en funcién de la formacion
yaacumulada y la exigencia de la tarea ditima, la titulacion. En este sentido, "su propuesta critica resulta mas cercana a la imparticion de un curso de posgrada®, indico una asesora.
Sobre [a exposicion y desempenio ante el piblico, las asesoras coincidieron en sefialar que el candidato mostré cierta distancia en su desempeiio docente, en tanto habilidades
didacticas (estimular la atencion, el didlogo y/o sugerir la conversacion). En la entrevista expuso algo que coincide con esta Ultima percepcion: sefialé su preferencia por ensayos
breves de los estudiantes para evaluar sus desempefios, Ulil para estimular la préctica del analisis textual y la escritura de los estudiantes. Sin embargo, omitié que para esa préctica
resultaba indispensable atender los asuntos técnicos implicitos en los andlisis y, no menor, también omitié la conveniencia de Ia retroalimentacion direcla y/o en grupo a partir de
esos textos elaborados por los estudiantes. En ofras palabras, en su funcién docente no considerd los tropiezos yio los aciertos que esos estudiantes exhiben al analizar poesia.
Respecto al frabajo escrito, si bien se trata de un trabajo consistente a nivel académico, mostré “conocimiento reducido alrededor de la poesia mexicana contemporénea escrita por
mujeres”. Se reconocio la cualidad ensayistica, pero se indicd que resultaba insuficiente como estudio analitico y critico propio de una investigacién madura sobre el tema. Es decir,
la poesia escrita por mujeres en Ios siglos XX y XXI, no ha sido un tema o linea de investigacion del candidato. Si bien en su CV el candidato muestra una amplia experiencia
docente (cursos y universidades nacionales y extranjeras) y de investigacion (publicaciones, mas de difusion y ensayistica que de investigacion académica): capitulos en libros
colectivos, textos sobre poesia latinoamericana, pero en ninguno se identifica alguna sefa particular que sean sobre poesia escrila por mujeres. Por estas razones, el candidato
ocupa el segundo lugar de prelacion.

Esta Comisién dictaminé que Jorge Aguilera Lopez ocupe el tercer lugar de prelacion. El candidato, si bien posee experiencia docente a nivel de licenciatura y se ha especializado
en poesia latinoamericana, ain no cuenta con el doctorado, cuestion que limitaria su evaluacion curricular en relacion con las otras y ofros candidatos. En su curriculo vitae muestra
una amplia experiencia en la imparticion de cursos de licenciatura, en diversas instituciones, con temas literarios de México y de América Latina. También exhibe una muy amplia
experiencia en tareas de difusion cultural y de administracion en la universidad publica. Sin embargo, carece de publicaciones de ensayos o articulos académicos en revistas
indizadas. Con relacion al andlisis crifico del programa de estudios, propuso un cambio importante en funcion de reducir la amplitud de los temas y autores propuestos. Lo primero,
reducir €l nimero de obras y autores, aunque el candidato explicitamente reconocia la conveniencia de las revisiones de conjunto (histéricas, dentro de periodo cortos). Propuso dar
énfasis a la atencion singular de pocas obras representativas, mas no de autores(as) y la conveniencia de usar visiones panoramicas o de conjunto, para que los estudiantes
cuenten con estas perspectivas. Sobre su trabajo escrito, el candidato mostré muy buena documentacion y un amplio conocimiento del tema. Una de las asesoras expreso que, si
bien trabajaba cuestiones concemientes a la exclusion de escritoras en el canon, su trabajo no poseia reflexion sobre la poesia de mujeres indigenas, asunto que demostraba una
posicién critica aun en desarrollo. En su desempefio docente, el candidato mostro dominio del tema, pero su tipo de exposicion parecia enfocada a estudiantes de posgrado. Como
indico una de las asesoras: “centra fa estrategia docente en una practica tipo catedra, lo que tiende a dejar al estudiante en una posicion de escucha més que de participacion
También en la entrevista con las asesoras resultd poco receptivo a este ambito de criticas. Por lo anteriormente expuesto, el candidato ocupa el tercer lugar en la prelacion.
CONTINUACION....
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Esta comisién resolvid que Gustavo Gonzalez Gonzalez ocupe el cuarlo lugar de prelacion. El candidato cuenta con una relativa idoneidad para ocupar la plaza. Posee experiencia
editorial y de divulgacién, pero su practica docente en licencialura es escasa ¥ carece por completo de ella a nivel de posgrado. No posee conocimientos 1écnicos en lomo a la
poesia de mujeres del sigio XX y XX|. Si bien mostrd claridad y articulacion conceptual en su exposicién, no ofrecld posibilidades de parlicipacion de lo estudiantes, porque su

diserfacién comespondid a la de una catedra y replicé la perspectiva de Investigacion en el plan de clase. Es un candidalo que, si bien con mucho potencial, atin se encuenira en
proceso de formacion curricular.

Esta comision resolvié que Diana Leticia del Anget Ramirez ocupe el quinlo lugar de prelacion, debido a que la candidata no cuenta con la experiencia suficiente solicitada en ia
convocatoria y, aunque en su investigacion de doctorado aborda la poesia mexicana, su enfoque se ubica en la primera parte del siglo XIX. Ademas, de acuerdo a las asesoras, su
frabajo de publicacion es fundamentalmente divuigatorio. Aunque en su ensayo aborda el tema de las poetas mexicanas conlemporaneas con un esquema claro, las asesoras
coinciden que no tiene una amplia informacion y sus conclusiones son insuficientes. Es una candidata con potencial, pero carece aln de experiencia temdtica y docente.

Esta comisidn resolvio que Claudia Diaz Sampalo ocupe el sexto lugar de prelacion, pues no cumpie del todo con la idoneidad requerida para ocupar Ia plaza. Si bien posee un perfil
“interesante”, "no se aviene con el perfll de Ia plaza ofrecida en el concurso. Su especialidad es literalura brasilefia”. Las asesoras advirtieron desconocimiento en tomo a la poesia
mexicana, esenciaimente en el siglo XX y, sobre todo, del XXI. Mostré conocimientos de lemas ajenos a los propios del curso en tomo al cual gird la evaluacion. En este sentido, la

candidata posee pofencial, pero, en el momento de la evaluacion, mostrd carencla de los conocimientos técnicos que poseen los demas candidatas y candidatos considerados en el
dictamen,
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